
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano V • n  876 • sexta-feira, 09 de setembro de 2022 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.682, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.

“Estabelece os critérios e procedimentos para a retomada 
segura, gradativa e consciente das atividades econômicas 
no Município, em consonância com o Plano São Paulo do 
Governo Estadual e, dá outras providências.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e,

CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 64.881, de 
22 de março de 2020, adotou a medida de quarentena para 
enfrentamento da crise, nos termos do inciso II do art. 2º da 
Lei Federal n. 13.979, de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 64.994, de 28 de 
maio de 2020, que dispõe sobre a medida de quarentena de que 
trata o Decreto Estadual nº 64.881, de 22 de março de 2020, 
institui o Plano São Paulo e dá providências complementares;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 66.575, de 17 
de março de 2022, que diminuiu as restrições para o uso de 
máscara;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 67.096, 
de 08 de setembro de 2022,

D E C R E T A:

Art. 1° Ficam estabelecidos os critérios e procedimentos para 
a retomada segura e gradativa das atividades econômicas no 
Município, de acordo com o Plano São Paulo do Governo 
Estadual.

Art. 2º O uso de máscara de proteção individual fica 
facultativo em todos os estabelecimentos públicos e privados 
do município, mantendo a obrigatoriedade apenas nos locais 
destinados à prestação de serviços de saúde.

Art. 3º Fica mantida a obrigatoriedade da disponibilização 
de álcool em gel ou outro meio de higienização em todos os 
estabelecimentos.

Art. 4º Independente da modulação ou fase do Plano São 
Paulo em que o Município se encontre, poderá ele rever seus 
procedimentos a qualquer tempo para aumentar o seu nível 
de restrição de acordo com critérios técnicos sanitários da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 5º Este Decreto Municipal entra em vigor a partir 
desta data, providenciando a sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Caraguatatuba, 09 de setembro de 2022.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 135/2022 – Processo Interno nº 
25.303/2022 – Processo de Compra n° 4.856/2022 – Edital nº 
169/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE INSUMOS 
GLICÊMICOS.
Abertura: 26/09/2022 às 09h00min.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
Assinatura: 08/09/2022. GUSTAVO ALEXEY BOHER 
LOPES, Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 94/2022 – Processo nº 19.402/2022 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAIS 
PARA USO EXCLUSIVO DE PACIENTE DO SETOR 
DE ESTOMATERAPIA. Adjudicadas: ARAMED 
COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - CNPJ nº 
24.479.444/0001-10 – Itens 01 a 06 - Valor: R$ 45.909,20 
(quarenta e cinco mil e novecentos e nove reais e vinte centavos); 
CHOLMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA – CNPJ 
nº 07.569.029/0001-38 – Itens 07 a 15 – Valor: R$ 191.737,50 
(cento e noventa e um mil e setecentos e trinta e sete reais 
e cinquenta centavos). Assinatura: 08/09/2022. GUSTAVO 
ALEXEY BOHER LOPES, Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 94/2022 – Processo nº 19.402/2022 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAIS PARA 
USO EXCLUSIVO DE PACIENTE DO SETOR DE 
ESTOMATERAPIA. Ata de RP nº 86/2022 - Compromissária: 
ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI – 
Itens 01 a 06 - Valor: R$ 45.909,20 (quarenta e cinco mil e 
novecentos e nove reais e vinte centavos); Ata de RP nº 
85/2022 – Compromissária: CHOLMED COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA – Itens 07 a 15 – Valor: R$ 191.737,50 
(cento e noventa e um mil e setecentos e trinta e sete reais 
e cinquenta centavos). Assinatura: 08/09/2022. GUSTAVO 
ALEXEY BOHER LOPES, Secretário Municipal de Saúde.

ATO RATIFICATÓRIO
Considerando o que consta no Processo Interno nº 24.181/2022 
- Processo de Compra nº 4.774/2022, referente à Dispensa de 
Licitação nº 4.425/2022, bem como o parecer da Assessoria 
de Governança da Secretaria Municipal de Administração, 
que acolho, RATIFICO a Dispensa de Licitação para 
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM RESIDÊNCIA 
ASSISTIVA OU TERAPÊUTICA (SRT), PARA 
ATENDER O PACIENTE PSICOSSOCIAL E. F. DA S., 
com fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 
8.666/97, no valor global de R$ 53.220,00 (cinquenta e três mil 
e duzentos e vinte reais). Assinatura: 26/08/2022. GUSTAVO 
ALEXEY BOHER LOPES, Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação nº 4.425/2022 - Processo Interno nº 
24.181/2022 - Processo de Compra nº 4.774/2022 - Contrato 
nº 174/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE 

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes


Ano V - n  876 - 09 de setembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM 
RESIDÊNCIA ASSISTIVA OU TERAPÊUTICA (SRT), 
PARA ATENDER O PACIENTE PSICOSSOCIAL E. 
F. DA S. Contratada: CLINICA VILA ROMANA – CNPJ 
21.709.355/0001-24, no valor global de R$ 53.220,00 
(cinquenta e três mil e duzentos e vinte reais). Assinatura: 
26/08/2022. GUSTAVO ALEXEY BOHER LOPES, 
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 119/2022 – Processo Interno nº 
22.262/2022 – Processo de Compra nº 4.610/2022 - Edital nº 
152/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE LOCAÇÃO 
DE BANHEIROS QUÍMICOS. Adjudicada: FLAVIA 
FRUGOLI RAMOS EIRELI – CNPJ nº 25.184.982/0001-
40 – Valor: R$ 1.743.500,00 (um milhão setecentos e quarenta 
e três mil e quinhentos reais) – Itens 01 a 03. Assinatura: 
08/09/2022. MARCELO LANZELOTTE PEREIRA, 
Secretário Municipal de Serviços Públicos.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 119/2022 – Processo Interno nº 
22.262/2022 – Processo de Compra nº 4.610/2022 – Ata de RP 
nº 103/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE LOCAÇÃO DE 
BANHEIROS QUÍMICOS.   Compromissária: FLAVIA 
FRUGOLI RAMOS EIRELI – Valor: R$ 1.743.500,00 
(um milhão setecentos e quarenta e três mil e quinhentos 
reais) – Itens 01 a 03. Assinatura: 08/09/2022. MARCELO 
LANZELOTTE PEREIRA, Secretário Municipal de 
Serviços Públicos.

EXTRATO DE ADITAMENTO
PP nº 78/2018 – Processo nº 10.319/2018 – Contrato nº 
283/2018 
Objeto: Prestação de serviço em licenciamento de uso de 
sistema estruturador de informação.
Aditamento nº 04 – Prorrogação em mais 12 (doze) meses, 
passando a vigência de 21 de agosto de 2022 a 21 de agosto de 
2023 com valor global de R$ 298.210,36 (duzentos e noventa 
e oito mil duzentos e dez reais trinta e seis centavos).
Assinatura: 19/08/2022. Carlos Francisco Focesi – Secretário 
Municipal de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO ÁGUA VIVA CORAL,
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA 
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO ÁGUA VIVA CORAL 

(A.A.A.V.I.C.)

A Associação dos Amigos do Água Viva Coral, pessoa jurídica 
devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 03.185.792/0001-04, 
através de seu Diretor-Presidente, que no uso de suas atribuições 
e com base no artigo 38º do vigente Estatuto, convoca seus 
membros para Assembleia Geral Extraordinária, a ser 
realizada no dia 20(vinte) de setembro de 2.022(dois mil 
e vinte e dois) às 19H00min(dezenove horas) em primeira 
chamada, e, se não for obtido o quórum mínimo necessário, 
iniciar-se-á após 40(quarenta) minutos em segunda chamada 
com qualquer número de participantes. Cumpre destacar que 
esta Assembleia será realizada no Auditório da FUNDACC 
– Fundação Cultural de Caraguatatuba, situado à situada 
na Rua Santa Cruz nº396 no bairro Centro desta cidade, CEP: 
11.660-150; a fim de deliberarem sobre o que a seguinte ordem 
do dia:

1. APROVAÇÃO NOVO ESTATUTO;

Caraguatatuba, 08 de setembro de 2.022.

José Eduardo Meireles de Aguiar
Diretor Presidente

CONCURSOS PÚBLICOS  
E PROCESSOS SELETIVOS

Concurso Público nº 01/19
Edital de Comunicação

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA, por meio da 
Comissão do Concurso Público, em conjunto com a Fundação 
VUNESP – Fundação para o Vestibular Júlio de Mesquita 
Filho, TORNA PÚBLICA o CANCELAMENTO DA 
MATRÍCULA e consequente EXCLUSÃO DO CERTAME 
do candidato/aluno guarda abaixo relacionado em cumprimento 
ao determinado pela Colenda 1ª Câmara de Direito Público do 
E. Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, nos autos do 
processo autuado sob o nº 1002739-70.2022.8.26.0126.

Nº de inscrição RG Nota Classificação
73700860 44516509-1 85,00 13

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é 
expedido o presente Edital.

Caraguatatuba, 09 de setembro de 2022.

COMISSÃO DO CONCURSO
 Nomeada pela Portaria 494, de 26 de julho de 2019

C O N V O C A Ç Ã O

FICA(M) CONVOCADO(S) O(S) CANDIDATO(S) 
ABAIXO, ELEITO(S) NO PROCESSO ELETIVO PARA 
O CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR NA GESTÃO 
2020/2024, PARA NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, 
IMPRORROGÁVEIS, A SABER, NOS DIAS 12,13 E 14 
DE SETEMBRO DE 2022, APÓS A PUBLICAÇÃO, A 
COMPARECER NO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, SITUADO NA AV. FREI PACÍFICO 
WAGNER, Nº 985 – CENTRO, CARAGUATATUBA – S.P, 
NO HORÁRIO DAS 09h00min ÀS 16h30min HORAS, 
PARA A ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA 
PARA A ADMISSÃO. NÃO TENDO SIDO REGISTRADA 
A PRESENÇA DO (A) CANDIDATO (A) ELEITO (A), 
DEPOIS DE DECORRIDO O PRAZO FIXADO, SERÁ 
CONVOCADO O (A) CANDIDATO (A) SEGUINTE DA 
LISTA DE ELEITOS.

CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE

CLAS. NOME IDENTIDADE
6º BRUNO SANTOS OLIVEIRA 40.596.751-2

CARAGUATATUBA, 09 DE SETEMBRO DE 2022.

SIMONE DUHAU SOUZA E SILVA
Diretora do DMST

Responsável pelo DRH

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
Secretário-Adjunto Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS(AS), EM CARATER DE 
SUBSTITUIÇÃO, OS(AS) CANDIDATOS(AS) ABAIXO, 
APROVADOS(AS) NO CONCURSO PÚBLICO EDITAL 



Ano V - n  876 - 09 de setembro de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
001/2018 PARA OS CARGOS DESCRITOS ABAIXO, PARA NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, IMPRORROGÁVEIS, A 
SABER NOS DIAS 12, 13 E 14 DE SETEMBRO DE 2022, APÓS A PUBLICAÇÃO, A COMPARECER NO DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SITUADO À AVENIDA FREI 
PACÍFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, CARAGUATATUBA – S.P., NO HORÁRIO DAS 09:00 ÀS 16:30 HORAS, PARA 
PARTICIPAR DO PROCESSO DE HABILITAÇÃO À NOMEAÇÃO ANALISADO PELA COMISSÃO DE DOCUMENTOS. 
NÃO TENDO SIDO REGISTRADA A PRESENÇA DO(A) CANDIDATO(A) CLASSIFICADO(A), APÓS DECORRIDO O 
PRAZO FIXADO, SERÁ CONVOCADO O(A) CANDIDATO(A) SEGUINTE DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO.

AGENTE ADMINISTRATIVO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

273 MATHEUS LADISLAU RIBEIRO 49.544.012-7-SP

INSPETOR DE ALUNOS
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

114 JAQUELINE DIAS 195911829-SP
115 CLAUDIA DE OLIVEIRA PIMENTA 608031811-RJ

MOTORISTA II
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

40 FRANK DA SILVA SANTOS 335996255-SP

PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

118 MARIA JULIANA COELHO GREGORIO 303535015-SP

PEB I – ENSINO FUNDAMENTAL
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

138 MARISA MATTOS VASSAO 11427974-3-SP

CARAGUATATUBA, 09 DE SETEMBRO DE 2022.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
Secretário Adjunto da Administração


		2022-09-09T11:04:13-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




